14. LÆTAMINI IN DOMINO, ET EXULTATE, JUSTI,
ET GLORIAMINI, OMNES REGTI CORDE.

Sicut in principio beatos dicitur justos, ita nunc in fine eosdem hortatus ad letitiam, que est etiam quasi ex obliquo exhortatio ad perseverandum in justitia, ut perseverare possint in letitia. «Lætamini in Domino, et cœitate, justi, » id est, magnam habet, o jucunda, uniteram gaudendi et exultandi, sed « in Domino, qui vobis est causa tantorum honorum, quibus afflitis : non estear tristemini ob temporalia detrastra, pro quibus rependet vobis in eternitate mensura bona, conforta, coagita, et superrefluens, et hic interim spiritualis consolatio non vos deseret. « El gloriamini, omnes recti corde; » idem alius verbis repetitur. Nam gloriari, hoc loco, non est effere scipsum laudibus, ut sonat vox latina, sed est jubilare, ut sonat vox hebreorum *vaharim*, id est, cum letitia laudare Deum, et non semel in Scripturis gloriari accipitur pro latet et exultare,

ut cum dicit Apostolus ad Rom. v: « Sed et gloriamur in tribulationibus. » Verbum quod proprie significat in hebreo *gloriarī*, habetur Psalm. li, in principio : « Quid gloriaris in malitia? » Hoc autem loco non est idem verbum, sed aliud, quod significat *jubilare*. Per rectos corde, intelligimus justos; nam ex rectitudine cordis oritur rectitudo verborum et operum : illi autem sunt justi, quorum corda, voces et opera, conformia sunt rectissime regula, que est lex divina : ex qua rectitudine fit, ut Deus placeat homini, et homo placeat Deo ; et quidquid tandem volente, vel permittente Deo accidat homini, aequo animo accipiat; atque ita sit in corde non solum justitia, sed etiam *pax* et *gaudium* in Spiritu Sancto, id est regnum Dei, ut Apostolus interpretatur Rom. xv; prouide rectissime David ait : « Beati quorum remissae sunt iniuriae, » etc. et : « Lætamini in Domino, et exultate, justi, » etc., quia justi sunt beati, et vero solidoque gaudio perfruuntur.

PSALMUS XXXII.

SECUNDUM HEBREOS.

V. v. — *Psalmus David.*

1. Exultate, justi, in Domino : rectos decet collaudatio.
2. Confitemini Domino in cithara : in psalterio decem chordarum psallite illi.
3. Cantate ei canticum novum : bene psallite in jubilo :
4. Quia rectum est verbum Domini, et omnia opera eius in fide.
5. Diligit misericordiam et judicium : misericordia Domini plena est terra.
6. Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris eius omnis virtus eorum.
7. Congregans sicut in utre aquas maris, pœnens in thesauris abyssos.
8. Timeat Dominum omnis terra : ab eo autem commoveantur omnes inhabitantes orbem.
9. Quoniam ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt.
10. Dominus dissipat consilia gentium; reprobat autem cogitationes populorum, et reprobat consilia principum.
11. Consilium autem Domini in æternum stabit : cogitationes cordis ejus in generatione et generationem.
12. Beata gens, cuius est Dominus Deus ejus : populus, quem elegit in hereditatem sibi.

Laudate, justi, Dominum : rectos decet laudatio [al. *collaudatio*].
Confitemini Domino in cithara : in psalterio deachordo psallite [al. *cantate*] ei.
Cantate ei canticum novum : bene psallite in jubilo :
Quia rectum est verbum Domini, et omne opus eius in fide.
Diligit justitiam et judicium : misericordia Domini plena est terra.
In [al. tac. in] verbo Domini cœli facti sunt : et spiritu oris eius omnis ornatus eorum.
Congregans quasi in utre aquas maris : pœnens in thesauris abyssos.
Timeat Dominum [al. a *Domino*] omnis terra : ipsum formidant universi habitatores orbis.
Quia ipse dixit, et factus est : ipso praepiente, stetit.
Dominus solvit consilium gentium : irritas fecit cogitationes populorum.

Consilium Domini in æternum stabit : cogitationes cordis ejus in generatione et generatione.
Beata gens, cuius est Dominus Deus ejus, populus quem elegit in hereditatem sibi.

13. De cœlo respexit Dominus : vidit omnes filios hominum.
14. De preparato habitatculo suo respexit super omnes qui habitant terram.
15. Qui finxit sigillatum corda eorum : qui intelligit omnia opera eorum.
16. Non salvatur rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis.
17. Fallax equus ad salutem, in abundantia potum virtutis sua non salvabitur.
18. Ecce oculus Domini super metuentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus :
19. Ut eruat a morte animas eorum, et alat eos in fame.
20. Anima nostra susinet Dominum; quoniam adjutor et protector noster est.
21. Quia in ea latabitur cor nostrum, et in nomine sancto ejus speravimus.
22. Fiat misericordia tua, Domine, super nos, quemadmodum speravimus in te.

Argumentum. — Hymnus est qui celebrat laudes Jovae. Principio poeta pios homines hortatur ad Jovam lanibus celebrandum, vers. 1-3; Jova enim est benignus et justus, creator ac dominus totius mundi : felicem populum cuius is Deus presidit, vers. 4-12; postea de ejusmodi providentia specialiter tractat, tum in genos humanaun universum, tum in suum populum, vers. 13-19; denique tam sibi, tum pio Israelitam populo bona obtentura esse ex Dei honestate sperat exposcit. Hinc strophæ quatuor. Observa quam accurate sibi invicem respondent vers. 6-9 et 13-15, 10-11 et 16-17, 12 et 18 seqq. Est hic Psalmus ita planus per se, ut prorsus supervacaneum videatur, auctorem atque occasionem illius propriam quare.

1. Jubilate, justi, in Jova,
rectos decet laudatio.
2. Celebrate Jovam cum cithara,
cum lyra deachorda canite ei.
3. Canite ei canticum novum,
bene pulsate fides cum clangore.
4. Nam rectum (non fallax) est verbum Jovæ,
et omne opus ejus in veritate (fidum).
5. Diligit justitiam et judicium (jus),
gratia (benignitate) Jovæ plena est terra.
6. Verbo Jovæ cœli facti sunt,
et spiritu oris ejus omnis eorum exercitus (astra et stellæ, Gen. ii, 1).
7. Colligit ut acervum, aquas maris;
reponit in recepaciulis fluctus (propri. abyssos).
8. Timeat Jovam omnis terra,
revereantur eum omnes incolæ orbis.
9. Nam ipse dixit, et factum est;
ipse jussit, et exstitit.
10. Jova frangit consilium gentium,
dissipat cogitationes populorum.

COMMENTARIA IN PSALMOS.

11. Consilium autem Jova in æternum stat,
cogitationes cordis ejus stant in generationem et generationem.
12. Beata gens cuius Jova Deus est,
beatus populus, quem elegit sibi in hæreditatem.
13. De celis spectat Jova,
videt omnes filios hominis.
14. E loco habitationis suæ prospicit
in omnes incolas terræ :
15. *Is qui fingit omnium pariter corda,*
qua attendit ad omnia opera eorum.
16. Neque rex salvator multitudine roboris (gall. *forces*),
neque potens (heros) eripitur multitudine fortitudinis.
17. Fallax (prop. *falsitas*) ad salutem est equus,
et multitudine roboris sui non faciet elabi.
18. En! oculus Jova *directus est* ad timentes (coletentes) eum,
ad expectantes gratiam ejus :
19. Ut eruat a morte animas eorum,
ut vivos servet eos in fame.
20. Anima nostra exspectat Jovam;
auxilium nostrum et clypeus noster is est.
21. Nam in eo (propter eum) lætatur cor nostrum,
nam in nomine sancto ejus confidimus.
22. Sit gratia (benignitas) tua, Jova, super nos,
quænadmmodum in te speramus.

NOTE.

Vers. 1. *Recti κατ' ἀρχὴν* dicuntur Israelite. — Vers. 2. *Cithara*, hebr. *kinnor*, harpe genus, quam plectro pulsabant. *Lyra*, hebr. *nebel*, propr. *uter*, quia utris figuram habebat, pulsabatur digiti. Alii hebr. *hasor* pro instrumento musicis habent, ita a *nebel* differenti, ut hoc duodecim, illud decem chordis instructum fuerit: *hasor enim proprie decem significat*. — Vers. 3. *Novum*, ob nova beneficii recens compositum. Maurer: non adhuc auditum. *Clangore*, puta tubæ, ait Maurer; melius Ewaldus: cum populi acclamantis vociferatione, gr. *ἀλλαγῆς*: conf. Ps. xxvi, 6. — Vers. 8-6. Deus est justus, bonus et potens: confidant pii. — Vers. 7. Pro ut acervum (conf. Gen. 1, 9), id est, in unum locum, veteres omnes legerunt *nod*, redditumque in ultrem, non male. *Acceptacula* dicuntur terra voragine, maris profunda. — Vers. 12. *Hæreditatem*, i. e. sibi proprium, precipua cura sua dignum esse voluit. — Vers. 13. Dixit, quanta sit Jove potentia, nunc ad illius scientiam et providentiam transit. — Vers. 15. *Fingit*, ideoque ea penitus perspicit. — Vers. 20. *Exspectat*. Juxta Maurer, *chakah* oritur a rad. arab. significante *adstringit*, velut funem; hinc translatum ad animum intendere animam, intendit esse exspectatione, exspectare. — Vers. 21. *Nomina* Maurer: divina ejus potentia et benignitate; Rosenmuller: *nomen* metonymice pro nominato collocaatur.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS XXXII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Psalmus David.

Hic Psalmus *zaret* titulus apud Hebreos. Illud autem, *Psalmus David*, positum est a Septuaginta Interpretibus, qui tamen disertis verbis admonuerunt, nullum se titulum in hebreis collidit resperisse. Argumentum Psalmi est, exhortatio ad justos homines, ut Deum laudent, ob eum maximam potentiam, providentiam et lenitatem: hortatur autem justos, tum quia non est speciosa laus in ore peccatoris; tum quia potentia, providentia et bonitas Dei ipsis potissimum justis utilissima est.

EXPLICATIO PSALMI.

1. EXULTATE, JUSTI, IN DOMINO, RECTOS DECET

COLAUDATIO.

Exultatio, qua hic ponitur, significat laudem cum latilla. S. Hieronymus verit: *Laudate, justi, Dominum; sed vox hebreæ ψαλλεῖ rannennu* utrumque significat; ideo planus sensus est: *Laudate cum exultatione*, id est, laudate non invicti, non tristes, non negligenter, sed ex magno affectu, jubilantes, exultantes in cordibus vestris; laudate Dominum non solum animo, sed etiam voce. Reddit rationem cum addit: « *Rectos decet collaudatio* », quasi dicat: *Vos justos invito potissimum ad laudandum Deum, quia vobis potissimum convenient laudare Deum. Per rectos intelligit justos, ut etiam diximus in fine Psalmi superioris. Sed congruit hoc loco, ut justi dicantur recti, quia rectis placet Deus, qui est ipsa rectitudi, et quod placet libenter laudatur. Distorti non placet Deus, cuius opera et judicia rectissima sunt, id ideo non quadrant voluntatibus iniquorum: inde inquieti et distorti non libenter Deum laudant, sed reprehendunt et blasphemant. Pro verbo *debet*, in hebreo est nomen ΨΑΛΛΕΙ navah, speciosa, et ieniss est: in ore rectorum speciosa est laus Dei; atque hoc illius Ecclesiasticus cap. xv, cum ait: « Non est speciosa laus in ore peccatoris ». Pro verbo *collaudatio*, in hebreo est ψαλλεῖ thehillah, et in greco, αἴνει, ταῦς; sed latini interpres posuit *collaudationem*; ut significaret deberet justos non solum laudare, sed etiam conjunctim laudare Deum.*

2. CONFITEMINI DOMINO IN CITHARA, IN PSAL

TERIO DECEM. HOI DARUM PSALLITE ILLI.

Hortatur rursus justos, ut confiteantur Domino confessionem laudis, non solum voce, sed etiam instrumentis musicis, quae erant in usu illius gentis. Mysticæ autem significatur, ut Deum laudemus non solum verbis, sed etiam operibus, ac præsentim perfecta observatione decalogi significati per psalterium decem chordarum, ut « vi-

dentes ceteri homines opera nostra bona glori-

bene facere hoc divinum opus, attente, devote, magno cum affectu et cordis jubilo. S. Benedictus in regula sua monet psalmodiam esse opus Dei, et ideo ceteris omnibus operibus anteponebam. Et S. Bernardus, serm. 47 in *Canticis*: Vos, inquit, moneo, dilectissimi, pure semper ac strenue divinis interesse laudibus. Strenue quidem, ut sicut reverenter, ita et alacriter Domino assistatis, non pigni, non somnolenti, non oscilantes, non parcentes vocibus, non precedentes verba dimidia, non integra transientes, non fractis et remissis vocibus muliereb[us] quidquam balbore nare sonantes, sed virili, ut dignum est, et sonitu et affectu voces Sancti Spiritus deponentes.

4. QUIDA RECTUM EST VERBUM DOMINI, ET OMNIA OPERA EJUS IN FIDE.

Incipit explicare rationes, cur Deus sit tanto affectu laudans, que sumuntur, ut diximus, a bonitate, potentia et sapientia ejus. De bonitate dicit: « Rectum est verbum Domini, et omnia opera ejus in fide, » id est, quia verba et facta Domini justissima, fideliissima et sanctissima sunt. Hoc est quod *Psalm. cxlv*, alias verbis dicitur: « Fidelis dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. » Verbum Domini intelligunt mandatum, prohibiti, promissio, communitati, et hec omnia rectissima et fidelissima sunt: nihil enim iudeo Deus nisi bonum, nihil prohibet nisi malum, et quod promittit, vel committatur, fideliissime praestat. Ideo rectum est verbum Domini, et fidelis Dominus in omnibus verbis suis, » *Psalm. cxxxiv*. Opera vero Domini verba conformia sunt: ideo dicuntur esse in fide, id est fidelia, justa, sancta, et dicuntur Deus sanctus in omnibus operibus suis. S. Basilios, et S. Augustinus in commentario iuxta Psalmi, per fidem intelligent hoc loco fidem catholicam, et exponunt, opera bei dicti esse in fide, quia ex operibus Dei, ut ex fabrica coeli et terra inspecta, homines mouentur ad fidem, ut videbile credant in Deum opificem tanti operis; vel dicunt opera Dei omnia esse in fide, quia omnia opera bona, que deo placent, sunt in fide quam in semine, vel radice: non enim placent Deo que sunt ante fidem, sed que nascentur ex fide. Ambae sunt pie, vereque sentientes; sed non videntur litterales explicationes.

5. DILIGIT MISERICORDIAM ET JUDICIUM: MISERICORDIA DOMINI PLENA EST TERRA.

Sanctitas verborum et operum Domini nascitur ex sanctitate voluntatis: « Deus enim diligit misericordiam et judicium, » id est, amat prium largiri donec gratiae sue, et postea secundum opera uniuscujusque reddere premia, vel supplicia, atque ita omnes viae Domini misericordia et veritas. In hebreo habetur: *Diligit justitiam et judicium*; sed Septuaginta Interpretes, scientes confundi duas illas voces, *תְּשׁוֹרָה* et *תְּדִין*, id est,

VERBO DOMINI COELI FIRMIATI SUNT, ET SPIRITU ORIS EIUS OMNIS VIRTUS FORUM.

Transit a laude bonitatis ad laudem potentie, cuius primarius, et maxime conspicuus effectus, est fabrica coeli. Auget autem potentiam Dei, quod tantam molem non solum fecit, sed sine labore, sine mora emporis, sive ministeris, sine machinis, solo verbo fecit, et eis eternam stabilitatem attribuit. Alludit autem Propheta ad creationem mundi, que describitur in cap. I *Genes.* per ea verba: « Dixit Deus: Fiat firmamentum, et factum est firmamentum, et vocavit firmamentum colum. » In hebreo habetur, *verbo Domini coeli facti sunt*; sed Interpretes verterunt, *firmati sunt*, ut declararent colos factos esse incorrupti-

biles. Quod sequitur, et *spiritu oris ejus omnis virtus eorum*, posset videtur repetito quædam. Nam verbum ei spiritu oris idem fore sunt, et firmitas colorum et virgas colorum pro eodem accipi posset, nisi in aliis esset vox *תְּדִין*, quae significat *exercitus eorum*, sive *ornatum eorum*, ut verit S. Hieronymus Septuaginta Interpretis pro eodem accipiunt virtutem et exercitum, quia revera exercitus militum est virtus, id est, potest et robur principis. Per virtutem, sive exercitum, sive ornatum colli liguntur stelle, que sunt veluti eastrorum colestium acies ordinata, et simul mirifice colum ornant, et virtutes suas variosque influxus in haec inferiora diffundunt. Quamvis autem per *verbum Domini*, et *spiritum eius*, possit imperium Domini simpliciter accipi, tamen sine dubio Spiritu Sanctus insinuare voluit per haec verba mysterium sanctissime Trinitatis, quod tempore novi Testamenti revelandum erat. Neque movere nos debet, quod videatur Propheta creationem colli tribuero Verbo, et creationem stellarum Spiritu Sancto, quasi Dominus Pater per Verbum colos fecerit, per Spiritum Sanctum stellas. Nam proportionem operis Trinitatis; et ideo cum dicitur Deus Pater per Verbum creasse celos, intelligentur non sive Spiritu Sancto id fecisse: cum dicitur virtus, sive exercitus colorum esse a Spiritu eius Domini, intelligitur esse etiam a Verbo, quod ab eiusdem Patri ore procedit, et a quo Verbo Spiritus ipse procedit.

7. CONREGANS SICUT IN UTRE AQUAS MARIS, FONENS IN THESAURIS ABYSSOS.

8. TIMEAT DOMINUM OMNIS TERRA: AB EO AUTEM COMMOVENTUR OMNES INHABITANTES ORBEM.

Ex his que dicta sunt de potentia Dei, occasione accepit, David hortat homines, ut Deum timant, ejusque mandata preservari formident. « Timeat igitur, inquit, omnis terra Dominum potenter et majestatis; et mos explicit dicitur, dicens: « Omnes inhabitantes orbem (hoc est omnis terra) commoveantur, » id est, conturbant, ab eo Domino videlicet aliquid jubente.

9. QUONIAM IPSE DIXIT, ET FACTA SUNT, IPSE MANDAVIT, ET CREATA SUNT.

« Quoniam ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creat sunt. » Optima ratio, eur solus Deus timendus sit, quia videlicet quidquid est extra Deum nihil nobis nocere potest, nisi Deus permisit; et contra, nihil est extra Deum, quod non ab eis uite defendere possit: omnia enim ab eis ntu dependent, a quo habent, ut sint. Ratio autem, cur Deus omnia fecerit verbo, est, quia verbum ejus plenum est potestate et auctoritate, ita ut sit mandatum a qua imperium, cui nihil resistet: ideo adjungit: « Ipse mandavit, et creat sunt. » In hebreo faciunt ad verbum, et creat sunt, « ipse dixit et fuit, ipse mandavit et stetit. Sed sensus est idem; significant enim verba hebraica: « ipse dixit, » et omnis creatura facta est; « ipse mandavit, » et omnis creatura existere coepit.

10. DOMINUS DISSIPAT CONSILIA GENTIUM: REPROBAT AUTEM COGITATIONES POPULORUM, ET REPROBAT CONSILIA PRINCIPUM.

Venit tandem Propheta ad sapientiam, ut ostend-

dat omni ex parte Deum esse laudandum : « Dominus dissipat consilia gentium, » id est, ita supereminet sapientiam Dei supra omnem omnium hominum sapientiam, ut quidquid homines consultando deliberant, quamvis consilia eorum sapientissima et prudentissima videantur, Deus in momento infatuare dissolvere, irritum facere possit. Idem repetit sequentibus verbis, cum dicitur : « Reprobatur auctor cogitationes populorum, » id est, Deus reprobat tanquam stultas cogitationes populorum omnium : nec solum populorum, sed etiam ipsorum principum, qui consilii a iis in omni doctrinarum genere abundant, consilia, deliberationesque, ut plane insipientes et inutiles reprobant. Et vere mirabilis est sapientia Dei, que sapientes in astuta sua comprehendit, et ineffabili ratione ita nonnunquam consilia illorum infatuat, ut que utilissima sibi esse judicant, et perniciem et interitum illis adferant. In hebreo non habetur illud, et reprobatur consilia principum : fortasse excidit injuria temporum, vel incuria librariorum.

11. CONSLIUM AUTEM DOMINI IN AETERNUM MAMNET, COGITATIONES CORDIS EJUS IN GENERATIONE ET GENERATIONEM.

Dominus quidem inscrutabili sapientia sua dissolvit humana consilia, ut finem sibi propositum non assequantur. Contra autem, humana prudensia nihil omnino potest adversus consilium Dei : quidquid enim semper decrevit Deus, stabile in aeternum erit. « Omne consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet, dicit dominus, Ier. XLV. Non est autem consilium Dei consultatio quedam praecedens electionem ; neque sunt in Deo multe cogitationes, sed unico et simplicissimo actu ab aeternitate decrevit Deus, quidquid unquam facturus est. Sed Scriptura accommodat se nostre imbecillitati nostrisque verbis utitur, ideo dicit : « Consilium Domini aeternum manet, » id est, quod Deus quasi consultando decrevit, nullo modo dissolvi potest, nec impediiri quoniam executioni mandetur. Idem repetit aliis verbis, cum adducit : « Cogitationes cordis ejus in generatione et generationem, » id est, que Dominus cognovit facere, nullo tempore impeditur, sed sicut prorsus ex modo, quo ipse fieri voluit. Nec tamen ita se accommodat Scriptura, nostre infirmitati, ut non sit veritas in ejus verbis : nam etiam non est in Deo consilium praecedens electionem, tamen est in Deo quidquid perfectionis repertur in consilio, cognito videlicet omnium mediorum vel assecundorum finem ultimum : et quamvis in Deo una sit et simplicissima cogitatio, ea tamen equiparatur innumerabilibus cogitationibus, quas in se eminentissimo modo continet.

12. BEATA GENS, CUJUS EST DOMINUS DEUS EJUS, POPULUS QUEM ELEGIT IN HEREDITATEM SIBI.

Ex his que dicta sunt de potentia, sapientia et

bontate Dei, colligit Propheta beatum esse populum, cuius Deus non est aliquod idolum inutile, sed illi potentissimus, sapientissimus, et optimus Dominus, cuius laudes explicatae sunt ; tunc autem vere perfecteque felices, ac beati sumus, quando et nos magnum illum Dominum pro Deo habemus, et ipse pro peculiari suo populo habet; ideo Propheta utrumque conjugit, cum dicit : « Beata gens, cuius est Dominus Eius, » id est, beati sunt illi homines, qui pro Deo non agnoscent, nisi unum illum Dominum, « cuius verbo colli firmatis sunt, » etc.; et simul : « Beatus populus, quem elegit dominus in hereditatem sibi, » id est, beati sunt illi homines, quos ille idem magnus dominus elegit in populum peculiarem, et quasi propriam possessionem et hereditatem. Sunt autem ista duo ita conexa, ut separari non possint : illi enim soli Deum verum pro Deo suo habent, qui illum fide, et spe, et charitate colunt : illi autem soli Deum fide, et spe, et charitate colunt, quos ipse elegit in hereditatem sibi, quos pro gratiam preordinavit, vocavit, et justificavit. Vera prorsus et in ino corda recomprendendit sententia : nam quidquid homo habeat, etiam si totum mundum lucret, egenus et miser est, si Deo caret, qui solus totum anima sinum repletus potest; et contra qui Deum habet, etiam si alii careat, beatus et dives est, quia in Deo sunt omnia. Praeterea, imago Dei est homo; imaginis bonum, totaque perfectio est, exemplari suo simillimum esse : tunc autem vere similes Deo, ac per hoc beatissimi erimus, quando « videbimus eum sicut es, » ut dicitur I. Joan. iii; nam et ipse Deus ideo beatus est, quia videt se sicut est : itaque qui Deum nunquam videbunt, semper Deo dissimiles, ac per hoc semper miserrimi erunt. Denique quidquid infra Deum est, vel est homine vilis, ut omnis corporalia; vel par, ut angeli, quibus in resurrectione aequales animis : nihil autem nos perficer, felicesque ac beatos reddere potest, nisi quod est nobis melius atque perfectius : igitur illi soli vere beati sunt, qui adhaerent Deo, et unus spiritus fuit cum eo, id est, qui diligunt Deum, et diliguntur a Deo, qui quidem hic inter se habent sicut, sed reipsa beati erunt, quando tam felici vinculis inherebuntur Deo, ut ab eo excedere nulla ratione possint.

13. DE CECO RESP EXIT DOMINUS, VIDIT OMNES FILIOS HOMINUM.

14. DE PRÆPARATO HABITACULO SUO RESP EXIT SUPER OMNES, QUI HABITANT TERRAM.

Probat quod dixit, beatam esse gentem cuius Deus est dominus ille, qui fecit cœlum : probat autem ex eo, quod cum dominus de cœlo, tanquam altissima specula, videat homines, et cognoscat non posse ullum hominem proprii viribus salvum fieri, quamvis aliqui fortissimus aut potentissimus videatur; tamen Deus oculo paterno peculiariter populum suum respicit, et illum

adjuvat ac salvat, ut merito dictum sit initio Psalmi : « Exultate, justi, in domino. » Ait igitur : « De cœlo respexit dominus, vidit omnes filios hominum, » (sive, ut est in hebreo, סְמִתָּאֵל אֱלֹהִים, id est, dominus de cœlo, vidit omnes filios adam), id est, dominus de cœlo, a quo nihil occultari potest, non solum videt populum suum, sed videt omnes homines, et intelligit quid quisque posset. Idem vero significant verba sequentia : « De preparato habitaculo suo, » id est, de sede, quam sibi ipse paravit et stabilivit (nam « cœlum cœli domino, terram autem dedit filii hominum, » ut est in Psalm. cxviii), « respexit a se respecti omnes habitatores terre. » Hieronymus ex hebreo vertit, « de firmissimo solio suo, pro eo quod nos habemus, de preparato habitaculo suo : sed verba hebraica utramque significacionem recipiunt.

45. QUI FIXIT SINGILLATIM CORDA EORUM, QUI INTELLIGIT OMNIA OPERA EORUM.

Declarat Propheta Deum non vidisse de cœlo filios hominum, ex modo, quo nos videmus eas que sunt longe posita, confuso videlicet, et crasso modo; sed vidisse distincte et subtilissime omnia opera eorum, id est, quid possint operari, vel operentur, vel mente, vel corpore. Itaque vidit omnes cogitationes, omnia desideria, omnia dicta, omnia facta, præterita, praesentia et futura, omnium, et singulorum hominum. Et probat Deum hec videre potuisse, quia ipse « formavit corda singulorum, » id est, creavit animas singulorum hominum, ac per hoc etiam creavit corda, hoc est, mentes et voluntates, a quibus omnia hominum opera orinuntur : qui enim corda fingere potuit, idem sine dubio corda serulari potest. In hebreo habetur, qui facit ^{רַבָּ} יְחַדָּה, id est pariter, corda eorum; sed illud, pariter, non significat eodem tempore, ut origenes et alii erraverint. Nam S. leo in epistola ad Turribium, Asturiensem episcopum, cap. x, docet fidem christianam habere, animas ante corpora perfectius : igitur illud, pariter, non referatur ad idem tempus, sed ad eidem auctorem; ac si Propheta dixisset : Qui fluxit omnia corda nullo excepto : non enim unum cor ipse formavit, alla vero aliis mandata reliquit, sed ipse pariter omnia, ipse unus fixit omnia. In grecis habetur ^{ταχτά ποντών}, id est seorsim, sive solitariae; quod S. Basilius referit ad cordis puritatem et simplicitatem, ut sensus sit : qui fixit corda separata ab omni impuritate, sive, ut Euthymius addit, separata ab aliorum animalium natura. Sed videtur rectius intellectuisse antiquus latinitas interpres, qui veritatem singillatum, id est, seorsim singula : id enim magis congruit cum lectione arabica, et cum verbis sequentibus; dicit enim Propheta Deum formasse omnia corda, ut inde colligat Deum intelligere omnia opera eorum; haec autem ratio id requirit, ut Deus formaverit omnia, et singula corda, non ut separaverit ab impuritate, vel ab aliis anima-

bus. Ex hoc etiam loco colligitur illud dogma ecclesiasticum, quod videlicet Deus non creavit quasi in confuso omnes animas, cum creavit animam primi hominis, quasi in illa fuerint omnes, et ex illa fiant omnes, sicut revera tunc creavit quadam modo omnes homines, quia in uno erat omnes, et ex uno fiant omnes, quantum ad generationem carnis; sed creavit Deus singillatum omnes animas, non unam, ex alia, sed ipse singularis ex nihilo distinet a separatis. Scio S. Augustinum, in epist. 28, non existimare, ex hoc loco solide probari creationem animalium, quia in Psalm. l. dicitur : « Cor mundum erva in me, Deus. » Sed responderi potest, in Psalm. l. traxit de sanctificatione, non de naturali creatione : hunc autem locum requirere, ut verba proposita de naturali creatione intelligamus, cum inde colligatur Deum omnia corda scrutari, quia omnia ipse formavit.

46. NON SALVATOR REX PER MULTAM VIRTUTEM, ET GIROS NON SALVABITUR IN MULTITUDINE VIRTUTIS SUAE.

Explicit quid viderit ille, qui omnia videt: videlicet hoc vidit, neminem propriam virtutem liberari posse a malis, quae nos circumstant, sed egere omnes misericordia dei: ponit autem exemplum in iis, qui videntur maxima de suis viribus posse gloriar, quasi dicat : Videl Deus quod non salvator rex per multam virtutem, » id est, non sufficit regi ad propriam salutem, seu vitam tuendam, multa virtus, id est multa potentia, multis exercitus, multa vis pecuniarum. « Et gigas non salvabitur in multitudo virtutis sue, » id est, siue regi non sufficit robur aliorum, qui illi servient, ita fortissimo viro non sufficit robur proprium. Non est in hebreo nomen gigantis sed in genere nomen robusti et fortis viri; sed Septuaginta interpres posuerunt nomen gigantis, quia illi solent esse fortissimi, et ceteris hominibus formidabiles, ut de gigante Goliath legimus in lib. I Regum, cap. xvii.

47. FALLAX EQUUS AD SALUTEM : IN ABUNDANTIA VIRTUTIS SUE NON SALVABITUR.

Tria sunt, que possunt hominem eripere ab instanti periculo, vires alienæ, ut custodes militares, vires proprie, velocitas equi : ille, si resistendum sit; ista, si fugiendum. Dixerat Psalmista, non sufficere duo priora; nunc addit neque tertium sufficere, et habemus exemplum omnium in libris Regum. Saulem enim regem non potuerunt a nece defendere ingentes copias militares; Goliath giganteum robustissimum David puer occidit; Ioram filium Achab veloci curse fugientem, sagitta velocior interemit. « Fallax equus ad salutem, » id est, fallitur qui confidit salutem suam velocitatibus equorum: velocitas enim illa multis modis impediti, vel preveniri potest, ideoque fallax est. « In abundanta virtutis sue

non salvabitur, » id est, equus in virtute sua, qua abundat, vel si ea maxime abundet, que virtus in velocitate consistit, non salvabitur cum sessore suo, id est, neque se, neque sessorem a periculo liberabit. In hebreos habetur active, *non salvabit*, *timurum sessorem suum*; sed idem verbum hebreorum mutatis punctis fieri potest conjugationis passiva, et eo modo legerunt Septuaginta interpres, *quod int̄p̄tes latīnum secutus est*. Et quidem lectio, *an s̄ sit*, quam habet S. Hieronymus, clarior est. Lectio vero nostra editionis, *non salvabitur*, requirit ut subintelligatur aliquid, videlicet, non salvabitur cum sessore suo; neque enim dubium esse potest, quin de salute hominis potius, quam de salute equi hoc laeo agatur. Porro quae dicta sunt de salute corporali, multo magis intelligenda sunt de salute spirituali, ad quam obtinendam nemo sufficiens est, sine præveniente, comitante, et subsequente gratia Dei.

18. ECCE OCULI DOMINI SUPER METUENTES EUM, ET IN EIS QUI SPERANT SUPER MISERICORDIA MUS.

19. UT ERUAT A MORTE ANIMAS EORUM, ET ALAT EOS IN FAME.

Concludit Propheta ratiocinationem suam, qua, ut supra diximus, probat beatam esse gentem, cuius Deus est Dominus. Nam videt quidem Deus omnes homines, et intelligit quam parum possint, nisi ipse adjuvet: sed tamen peculiariter in homines justos dirigit oculos suos, ut eis de celo auxilium prebeat, tum ut a mortis periculo liberentur, tum ut commode sustententur in vita. »Ecce oculi Domini super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordiam ejus.» Per timentes et sperantes pulchre describuntur ii, qui vere sunt justi et amici Dei. Nam timor sine spe timor servilis est, spes sine timore presumptio est. Timor cum spe charitatem veram declarat, id est, amorem liberalem quo diligitor Deus ut amicus, ut pater, ut sponsus: qui enim tali amore flagrat, et vehementer timet ne dilectum offendat, et securi confidit, ac sperat, misericordiam dilecti sibi nunquam defutram. »Ut eruat a morte animas eorum, et alat eos in fame.» Hæc est causa cur Dominus respicit oculo paterno timentes et sperantes in se, ut videlicet hec duo beneficia illis tribuat, liberationem a periculo mortis, et alimenta dum vivunt. Quia justi timent Deum offendere, liberat illos Deus a timore, ne offendantur, presertim circa vitam, que est fundamentum omnium bonorum; quia sperant in misericordia ejus, prestat illis perpetuam misericordiam, dum alit eos in fame. Que duo beneficia possunt intelligi tam de salute corporali et temporali, quam de spirituali et sempiterna. »Eruit Dominus a morte animas, » id est, vitam fimentum se, dum singulari providentia liberat eos a variis mortis

periculis, a quibus propria virtute sua vel suorum liberari non potuerunt. Deinde sic liberatos sustentat in vita, prospiciens eis de omnibus ad vitam necessariis, et presertim tempore famis, quo multi alli rerum omnium penuria laborant. Se spiritualiter eruit animas eorum a morte, dum non sinit eos labi in peccatum, quod est in anima; et si forte peccaverint, mox illos per sublimum penitentiam ad gloriam, quia est vita anime, revocat; et utroque modo animas eorum a morte sempiterna liberat. Viventes autem Deo per inhabitantem Spiritum Sanctum, alit in fame, dum in horis deserto, per quod ad terram promissionis tendimus, deseruo plane sterili et inaquos, alit mamma pluente de celo, et potat aqua de petra securitatem, id est, celestibus consolatibus reficit, ac sustentat. Alii autem, non satiat, et sitim temperat, non extinguit, quia saturitas servator in aliā vitam, in qua satiabitur dum apparuerit gloria Domini, et inebriaribimur ab ubertate domus Domini, et voluptatis torrente potabimur.

20. ANIMA NOSTRA SUSTINET DOMINUM, QUONIAM AJUTOR ET PROTECTOR NOSTER EST.

Hactenus Propheta justos Dei servos allocutus est, eosque ad exultandum in Domino, et laudandum Deum, patrem indulgentissimum et misericordissimum, exhortatus est. Nunc introdit justos respondentes, ac dicentes: »Anima nostra sustinet Dominum.» Intelligunt justi quid spiritus sibi velit, cum ea ad exultandum et laudandum invitat, nimis intentione Spiritus Sancti esse, ut per hoc ipsi animentur ad perseverandum in justitia, et ad inherendum Deo, neque ab eo recedendum ob quantascumque persecutions, ac demum ad Deum laudandum, magis opere, quam verbis. Haquererunt tot beneficis Dei confirmatos, constantissime in eis timore ac amore permanuros. »Anima nostra, inquit, sustinet Dominum, » id est, quidquid acciderit, non nos separabit a charitate Dei, neque ad alium consolatorem respiciemus; sed expectabimus patrem resolationem de celo, scientes scriptum esse Habac. n: »Si moram fecerit, expecta eum, quia veniens veniet, et non tardabit.» Dicunt autem anima sustinere Dominum, hebraica pharsi, quia tribuitur anima id quod toti homini convenit, presertim quando agitur de re spirituali. Sic dixit Isaías cap. xxvi: »Nomen tuum, et memoriale tuum in desiderio anime; anima mea desideravit te in nocte.» Et Jeremias Thren. iii: »Bonus bonus sperantibus in se, anime querenti illum.» Et beatissima Virgo, Lyc. i: »Magnificat anima mea Dominum.» Quoniam adjutor, et protector noster est.» Reddunt justi rationem, cur tam constanter Dominum expectare decreverint, quia videlicet sciunt, et experienti cognoverunt a Domino in bonis se adjuvare, et a malis protegi potentissime et fidelissime.

PSALMUS XXXIII.

21. QUA IN EO LÆTABITUR COR NOSTRUM, ET IN NOMINE SANCTO EJUS SPERAVIMUS.

Posteaquam responderunt justi primaria intentioni Spiritus Sancti, respondent nunsecundarie, que erat, ut exultarent in Domino, sicut in primis Psalmi verbi, dictum est. Dicunt igitur se id facturos libenissime: »In eo lœtabitur cor nostrum, » id est, exultabitur in Domino, » et in nomine sancto ejus speravimus, » id est, quia in nomine sancto ejus speravimus. Nam quia speravimus in Domino, adjuti ab eo, atque protecti sumus, et ideo experimmo proprio edictu, quam bonus et potens Dominus sit, exultant in eo, et confitentur nomini ejus. Quod attinet ad verba, in hebreo habetur, *qua in eo lœtabitur cor nostrum, qua in nomine sancto ejus speravimus*: sed primum *qua* possum est pro *et*, vel pro *erte*, vel vacat. Sicut contra in latina editione, illud, *et*, *et*, cum dicunt se in Domino speravisse, et agent semper nova misericordia propter continuo pericula, ideo concludunt: »Fiat misericordia tua, Domine, super nos, » id est, non cesset, sed perseveret, immo addatur semper nova misericordia super nos; » quemadmodum speravimus in te, » id est, sicut de tua bonitate futurum speravimus, et nobis ipsis promisimus.

22. FIAT MISERICORDIA TUA, DOMINE, SUP NOS, QUEMADMODUM SPERAVIMUS IN TE.

Concluditur Psalmus per orationem, ut sepe alias, et est oratio aplissime coherens cum superioribus verbis, et cum toto Psalmo; quia enim aliquoties dictum est Deum misericordia sperantium in se, et justi dicunt se in Domino speravisse, et agent semper nova misericordia propter continuo pericula, ideo concludunt: »Fiat misericordia tua, Domine, super nos, » id est, non cesset, sed perseveret, immo addatur semper nova misericordia super nos; » quemadmodum speravimus in te, » id est, sicut de tua bonitate futurum speravimus in litteris, aut sono nominis, sed sperare

PSALMUS XXXIV.

SECUNDUM HEBREOS.

V. v. — 1. *David quando commutavit os [h. soporem] suum coram Achimelech, et dimisit eum, et abiit.*

2. *Benedic dominum in omni tempore: semper laus ejus in ore meo.*

3. *In domino laudabitur anima mea: audiant mites et latenter.*

4. *Magnificate dominum mecum, et exalte nomen ejus in idipsum.*

5. *Exquisivit dominum, et exaudivit me: et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me.*

6. *Accedit a eum, et illuminamini: et facies vestra non confundentur.*

7. *Iste pauper clamavit, et dominus exaudivit eum, et de omnibus tribulationibus ejus salvavit eum.*

8. *Immitet angelus domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos.*

9. *Gustate, et videte quoniam suavis est dominus: beatus vir, qui sperat in eo.*

10. *Timete dominum, omnes sancti ejus: quoniam non est inopia timentibus eum.*

11. *Dives eguerunt, et esurierunt: inquietantes autem dominum non minuerunt omni bono.*

12. *Venite, filii, audite me: timorem domini docebo vos.*

V. s. n. — *David quando commutavit os [h. soporem] suum coram Abimelech, et ejecit eum, et abiit.*

Benedic dominum in omni tempore: semper laus ejus in ore meo.

In domino laudabitur anima mea: audiant mites et latenter.

Magnificate dominum mecum, et exalte nomen ejus pariter.

Quasivi dominum, et exaudivit me, et ex omnibus angustiis meis liberavit me.

Respicite ad eum, et confluete, et vultus vestrum non confundentur.

Hic pauper clamavit, et dominus exaudivit: et de omnibus tribulationibus ejus salvavit eum.

Circumdabit angelus domini in gyro timentium eum, et eripiet eos.

Gustate, et videte quoniam bonus dominus: beatus vir qui spera in eo.

Timete dominum, sancti ejus: quoniam non est inopia timentibus eum.

Leones indiguerunt, et esurierunt: quarentibus autem dominum non derit omne bonum.

Venite [al. Ambulate], filii, audite me, timorem domini docebo vos.

13. Quis est homo qui vult vitam : diligit dies videre bonos ?
14. Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquuntur dolum.
15. Diverte a malo, et fac bonum : inquire pacem, et perseguere eam.
16. Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum.
17. Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum.
18. Clamaverunt justi, et Dominus exaudivit eos, et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos.
19. Juxta est Dominus iis, qui tribulato sunt corde, et humiles spiritu salvabit.
20. Multa tribulationes justorum, et de omnibus his liberabit eos Dominus.
21. Custodit Dominus omnia ossa eorum : unum ex his non conteretur.
22. Mors peccatorum pessima, et qui oderunt justum, delinquent.
23. Redimit Dominus animas servorum suorum, et non delinquent omnes qui sperant in eo.
- Argumentum.* — Strophæ tres : vers. 2-4, laudibus efficerat Jovam ; vers. 5-11, ex omnibus malis me eripuit, nam piis illo tuerit ; vers. 12-23, igitur qui vult beatus esse, plus sit, nam piis Jova adjuvat. Qua occasione sit editus Psalmus, primus eipsius versus perspicue indicat. Hodierni tamen haud pauci ad recontionem etatem eum referunt, absque idonea ratione : vid. Hengsterberg, In eo reperitur acrostichidis artificium,
1. Davidis *carmen*, cum mutavit (dissimilaret) mentem suam coram Abimelecho, et expulit eum *Abimelechus*, et abiit *incolumis Davides*.
 2. Benedicam (celebrem) Jovam omni tempore, continuo laus ejus in ore meo sit.
 3. In Jova felicem se prædictat (vel *prædicabit*) anima mea : audiant afflicti, et lætentur.
 4. Magnificate (o afflicti) mecum Jovam, et extollamus nomen ejus una.
 5. Quæsivi Jovam (precibus), et exaudivit me, et ex omnibus terroribus meis eripuit me.
 6. Respicunt (afflicti) ad eum, et lacent (præ gaudio, spe impleta), et facies eorum non pudore afficietur.
 7. Hic (ego) miser clamavit, et Jova exaudivit, atque ex omnibus angustiis ejus liberavit eum.
 8. Castrametatur angelus (collective possum) Jovæ circa timentes eum, et eripit eos.
 9. Gustate et videte quam bonus sit Jova ! beatus vir qui spem ponit in eo !

40. Timete (reveremini) Jovam, sancti ejus, nam nulla est inopia timentibus eum,
41. Leunculi (leones) egent et esuriant ; sed qui querunt Jovam nullo carent hono.
42. Agite, filii, auscultate mihi, timorem (cultum) Jovæ docebo vos.
43. Quis est vir diligens vitam (prosperam), amans dies, ut videat bonum ?
44. Custodi (quisquis es) linguam tuam a malo, et labia tua a loquendo dolum.
45. Recede a malo et fac bonum, quære pacem et perseguere illam.
46. Oculi Jovæ ad justos *directi sunt*, et aures ejus *inclinatae* ad clamorem eorum.
47. Facies Jova *defixa est* in patrantes malum, ad excendendum e terra memoriam eorum.
48. Clamat *justi*, et Jova audit, atque ex omnibus angustiis eorum liberat eos.
49. Propinquus est Jova fractis corde, et contritis spiritu salvat.
50. Multa sunt mala justi, sed ex omnibus iis Jova eum eripit.
51. Custodit omnia ejus ossa, nec unum ex iis frangitur.
52. Interficit impium malum, et qui oderunt justum pœnam ferunt.
53. Redimit Jova (liberat e periculis) animam servorum suorum, nec pœnam ferunt confidentes in eo.

NOTE.

Vers. 1. Cf. I Sam. xxi, 14, 15 seq. *Abimelechus* cognomen erat regibus Philistæorum commune : sic Egyptii reges priisci *Pharaones*, et posteriores *Ptolomai* cognominabantur, et Ponti reges *Mithridates*, et Romani imperatores *Casares* et *Augusti*. Hujus autem nomen proprium erat *Achis* : cf. I Sam. xxi, 10. — Vers. 3. *Affleti*, vel *mansueti*, l. c. qui multarum misericordiarum perpessione fastum didicerunt deponere. Sum qui *animi ab anavim ita distinguunt*, ut hoc sit *mansueti*, illud *miseri* ; at dicto vocabulo promiscue ponit solent. — Vers. 6. *Affictior*, ut fit spe sui excedentibus. Veteres omnes, Chaldeo excepto, verba hoc versu occurrentia in imperativo exprimunt. — Vers. 11. « *Egregie falluntur, qui leombus h. l. piorum hostes* (vel homines potentes in genere) significari credunt. *Hoc vult* : fieri facilius potest, ut egeat leo, qui, cum sit animal robustissimum atque fortissimum, sine negotio prædam sibi comparat, quam ut egeant pii. » Hee Maurer. — Vers. 12. *Fili*, mei auditores, qui eruditione indigetis. — Vers. 13. *Videte pro frui* sepius ponitur. — Vers. 22. *Malum*, quod committit, sua malitia : ita Maurer ; Rosenmullerus, *calamitas*.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS XXXIII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Davidis, cum immutavit vultum suum coram Abimelech, et dimisit rum, et abiit.

Hic titulus ad duas historias referri potest, que habentur lib. I Reg. cap. xxi. Per historiam narrat Davidem, fugientem a facie Saul regis, veniente ab Achimelech sacerdotem, atque ab eo panes et arma postulasse, neque ei indicasse fagum suum, sed simulasse secretum regis negotium se habere, ob quod tantopere festinaret. Posterior Historia refert Davidem confusisse ad Achis regem Philisteum, sed cum servi eius regis incitare cepissent dominum suum in necem Davidis, tum Davidem insaniam et fatigatum simulare cepisse, atque ea ratione mortem evassisse. Theodoretus ad priorem historiam titulum refert; sed S. Basilius, S. Augustinus, S. Hieronymus, et Euthymius referunt ad posteriorem. Et haec est verior sententia: *primo*, quia in priore non immutavit David vultum, sed officium; in posteriore vero vultum immutavit, ut videatur esse, qui non erat. *Secundo*, quia ubi nos legimus: *Et dimisit eum*, in hebreo est, שָׁבַרְתָּךְ, quod significat, et expulit eum; *sive*, et project eum; *vel*, et repudias eum, quod nullo modo convenit canis prior historia, sed tantum cum posteriore: non enim Achimelech sacerdos expulit Davidem, sed Achis rex eum expulit, ut insanus et furiosus. Ex qua etiam refellitur sententia eorum qui *et dimisit eum sic intelligunt*, dimisit David regem Achis, vel sacerdotem Achimelech: non enim David dimisit, id est, expulit, sed expulsus fuit et dimisit. *Tertia*, quia in hoc Psalmo David gratias agit Deo, quod ex magno periculo liberaverit eum: nullum autem periculum passus est David apud Achimelech, sed maximum apud Achis. *Quarto*, quia in titulo huius Psalmi justa codicum hebraeorum et grancorum fidem, non habetur *Achimelech*, ut haberet debet, si titulus priorem historiam resiceret; sed *Achimelech*. Et sic legit et exponunt Basilius, Augustinus, et alii veteres, excepto Theodoreto. Latini etiam codices Vulgate editionis, quos vidi, habent *Achimelech*, excepta editione Sixti V, in qua habetur *Achimelech*, quod vito librariorum, vel impresorum factum videtur, cum repugnat omnibus codicibus, et facile fuerit errare ob vocum similitudinem. Contra autem Achis dicitur sit *Achimelech*, rationem reddit S. Basilios: *Achimelech* era nomine communis regibus Philistinorum, sicut Pharaon era nomine communis regibus Aegyptiorum, et Casar imperatoribus Romanorum. Prudenter autem S. Basilios *Achimelech* fuisse nomem communem regibus Philistinorum, ex cap. xx. et xxxi Gen. Porro quod in titulo dicitur, *immutavit vultum suum*, in hebreo est בָּשָׁחָנוּתָהוּ, id est, *immutavit sensum suum*, quod in idem recedit; nam immutare sensum, est huc loco simulare stultitiam, et de voto sensato facere se insensatum, quod fecit David torquento os et oculos, et collabendo, et impingendo in ostia domus more ebriorum, et salva copiam emittendo similitudinem epilepticorum: hec enim narratur in lib. I Reg. cap. xxi. Argumentum Psalmi est gratias agere Deo pro beneficio liberationis a periculo illis mortis imminentibus, et haec occasione exhortari omnes ad amandum Deum, et sperandum in eo. Intelligebat enim vir plus sana illam omnem industria, quam adhuc simulando stultitiam, parum profuturam sim adiutorio et favore divino.

EXPLICATIO PSALMI.

1. BENEDICAT DOMINUM IN OMNI TEMPORE, SEMPER LAUS EIUS IN ORE MEO.

illud S. Job, cap. i: « Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum. »

2. IN DOMINO LAUDABITUR ANIMA MEA: AUDIANT MANUSUETI, ET LETENTUR.

Nece solum, inquit, ego benedicat Dominum ob hoc beneficium in omni tempore, sed etiam ali beneficent: quicunque enim hoc audierint, laudabunt me, quod tam mirabiliter arte eluserim illum regem, et simul Deum laudabunt ac benedicent, qui me per illam artem de morte periculo liberavit. In Domino laudabitur anima mea, id est, ego laudabor ab omnibus, ad quos hujus rei fama pervenit; sed laudabor in Domino, ac per hoc laus praecipua referetur ad Dominum, qui singulari providentia sua mihi bonum consilium inspiravit, et juvit, ut felicem sortitorem effectum in hebreo verbum *laudabitur* est cuyusdam conjugationis, quae significat actionem in se ipsum, itaque secundum proprietatem vocis hebraicae, *laudabitur anima mea*, significat: *Anima mea laudabitur a se ipsa*, id est gloriarib; et quia po-

PSALMUS XXXIII.

203

nitur anima pro toto homine, sensus erit: Ego ipse ob hoc factum mirifice gloriabor, non in me, sed in Domino, quo protegente et adjuvante periculum evasi. Admonemur ex hoc loco non semper esse vitium gloriari, et facta propria laudare, sed tunc solum, cum vel gloriatur de re qua laudem non meretur, vel non agnoscamus anetorem primarium omnium honorum, Deum. « Qui gloriatur, inquit Apostolus II Corinth. x, 17: in Domino gloriatur: » non enim qui seipsum commendat, illa proutus est, sed cum Deus commendat. « Quod sequitur, » audient manusueti et letentur, » significat ad eos proprie pertinere communicationem hujus letitiae, quibus similia pericula solent esse communia, quales sunt homines mites et patientes: qui enim ejusmodi sunt, et saepe a potentioribus opprimuntur, et facile Deum experientur adjutorem. « Audiant, inquit, manusueti, » humiles, Deum timentes, mei similes, quod mihi accidit, » et letentur, » ut Dominum bene dicant. In hebreo sunt haec verba temporis futuri, *audient*, et *latahabent*; sed quia imperativus apud Hebreos caret tercia persona, ad eam exprimendam utinam Hebrei tercia persona futuri: proinde recte verterunt greci et latini interpres, *audient*, et *lententur*.

3. MAGNIFICATE DOMINUM MECUM, ET EXALTE MUS NOMEN EIUS IN IDIPSUM.

Convertit sermonem ad ipsos manusuetos, qui jussent audire et latasti, ac illashortatur ut non solum singuli apud se Deum laudent, sed cum ipso conjuncti, pariterque uniti Dominum glorificant. « Magnificare Dominum mecum, » id est Dominum, qui solus vere magnus est, magnum esse confeante; et eum, qui vere solus altissimus est, voce etiam nostra altissimum esse praedicemus; « et ejus nomen, » id est, notissimum et famam, vel potentiam et majestatem coram hominibus extollamus. Placet enim Deo valde, ut fideles non solum seorsim in cubiculari, sed etiam conjuncti in Ecclesiis « unanimes, uno ore ipsum honorificent, » ut Apostolus monet ad Rom. xv. illud, in idipsum, sepius jam diximus nihil significare aliud, nisi pariter, uno, conjunctim, etc.

4. EXQUIVISI DOMINUM, ET EXAUDIVIT ME, ET EX OMNIBUS TRIBULATIONIBUS MEIS ERIPUIT ME.

Explicat nunc Propheta causam, cum benedicere velit Dominum omni tempore: quia videbat expertus sit eum liberatorem optimum et potissimum. « Exquisi Domum, » id est, cum angustia primeret, ad Dominum confugi, ejus auxilium quesivi, ad eum cum fiducia accessi, « et exaudiuit me, » solita sua benignitate et misericordia, et effectus exauditionis in eo se prodidit, quod « liberavit me ex omnibus tribulationibus meis, » quasi dicere velit: Conatus est me Saul rex, et manus sua, et per satellites suos occidere, et protegente Domino manus ejus effugi;

ideo idem est *accedit*, et *respicie*, nimurum accedit oculo fidei, convertit faciem, respicie in Deum. Sic etiam illud, *תְּמִימָנָה*, potest esse prateritum indicativi modi, et etiam imperativi : sape enim defectiva inflectuntur more perfectorum. Certe non solum Septuaginta, *¶* et S. Hieronymus veritatem vocem per modum imperandi : et quidem S. Hieronymus veritatem, *confite*, et Septuaginta, *illumina*nt, quia verbum *תְּמִימָנָה* et *confite*, et *illumina*nt significat; sed *illumina*nt magis coheret cum precedenti verbo, *respicie*, et ideo communiter est recepta versio Septuaginta Interpretum. Denique Septuaginta et S. Hieronymus non legunt *תְּמִימָנָה* *faces vestræ*. Itaque tota discordia codicium Hebreorum a gracie et latini nascitur ex punctis male collocatis a Rabbinis, vel ex libris minus correctis, quos nunc habemus.

6. ISTE PAUPER CLAMAVIT, ET DOMINUS EXAUDIVIT EUM : ET DE OMNIBUS TRIBULATIONIBUS EJUS SALVAVIT EUM.

Probabil exemplu suo, secure accedendum esse ad Deum tempore tribulationis. Nam, inquit, «iste pauper, » David videlicet, omni opere desitus, ita ut etiam panem sacerdotem mendicaret, «clamavit eum fide et fiducia, pulsavit ardent prece ad ostium divinae clementie, » et Dominus «confidit exaudivit eum, et ab omni tribulatione liberavit eum. »

7. IMMITTET ANGELUS DOMINI IN CIRCUITU TIMIMENTUM EUM, ET ERIPET EOS.

Probavit exemplo, nunc probat ratione, accedendum esse ad Deum cum omni timore. Ratio est, quoniam « Angelus Domini, » cui Deus ipso mandavi, ut custodiat homines justos, ut dicitur in *Psalm. xc.*, cum videt hominem in periculo, confinio adest, et more castrorum circumdat protectione sua hominem illum, ut nihil ei nocere possit. « Inmittet Angelus Domini, » subintelligitur, *ipse se*, « in circuitu timimenti eum. » In hebreo sensu clarior est : sic enim ad verbum legitimus, *castratur Angelus Domini in circuitu timimenti eum, et eripiet eos*. Mira potentia angelorum, ut unum angelus vicem exercitus supplet. Ex quo sequitur ut maxima securitas et paxesse debeat in corde timimenti Dei, qui tali custodia muninatur.

8. GUSTATE ET VIDETE, QUONIAM SUAVIS EST DOMINUS : ET BEATUS VIR, QUI SPERAT IN EO.

Pergit in exhortatione, et quia dixerat : Accedite ad eum, et probaverat exemplo et ratione, esse accedendum ad Deum tempore tribulationis, nunc hortatur ad experientiam, ut etiam ipsi proprio experimento discant rem ita se babere. « Gustate, inquit, et videte, quoniam suavis est Dominus, » id est, experimentum sumite, facile periculum, incipite reipsa factare in Deum omnem

solicitudinem vestram, inherendo illi, dimissi omnibus consolatoribus aliis; « et vide, » id est, cognoscite, quoniam dulcis est Dominus omnibus inherentibus sibi. Et vere quid suavius fangi potest, quam animum preditum charitate, conscientia bona, corde puro, fide non ficta requiescent in sinu summi boni? Vere « beatus vir, qui sperat in eo, » id est, qui pacem habet ad Deum, et certa spe recubunt in eo. Sic autem illud, accedit, et illuminamin, exposuimus altiore quodam sensu de insipientibus, qui illuminantur per justificationem : ita quod hic dicitur, *gustate, et vide*, potest exponi de proficiensibus, qui post regenerationem spiritualis, incipiunt nutriti et crescere, juxta illud S. Petri *epist. i. II*: « Sic modo geniti infantes lac concepiscit, ut in eo crescant in salutem : si tamen gustatis quoniam suavis est Dominus ; » ubi S. Petrus humo locum Psalmi citat in eum sensum, quem nos modo persequimur. Sanctus etiam Paulus, cap. vi ad *Hebr.*, conjungit illuminationem cum gustatione, cum ait: « Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, gustarunt quoque bonum Dei verbum, » etc.

9. TIMITE DOMINUM, OMNES SANCTI EJUS, QUONIAM NON EST INOPIA TIMIMENTIBUS EUM.

Post exhortationem ad experientiam quam dulcis sit Dominus, hortatur Prophetæ ad timorem Domini, id est, ad observantiam mandatorum, sive, quod est idem, ad perseverandum in justitia et charitate Dei, quæ est fundamentum fiducie, per quam accedimus ad Deum, et gustamus beneficiorum ejus suavitatem. Rectissime etiam conjunguntur haec verba superioribus secundum aliorum alium sensum : nam sicut accedendo incipimus, et gustando proficiens, ita timendo perficiemur : non enim hic agitur de timore servilis, sed de timore casto et filiali, qui convenit sanctis et perfidis. « Timete, inquit, Dominum, omnes sancti ejus : » timor enim iste includit perfectam charitatem, quia qui perfecte diligit, vehementissime timet ne in aliquo dilectum offendat, et ideo diligentissime conformat se voluntati Dei, et servat in omnibus verbum ejus; qui autem servat verbum ejus, « in hoc charitas Dei perfecta est, » ut ait S. Joannes in *I epist. cap. ii.* De hoc timore dicitur *Job. xxviii*: « Ecce timor Domini ipsa est sapientia ; » *Ecclesi. i. 1*: « Plerumque sapientia est timere Deum, » et cap. xxv: « Timor Domini super omnia ; » et *Isai. xi.*, dicitur de Christo : « Et replebit eum spiritus timoris Domini. » Denique *Ecclesiastes*, cap. ult. : « Time Deum, et mandata ejus observa : hoc est enim omnis homo, » quasi dicat : In hoc consistit tota perfectio hominis, et omne ejus bonum in hac vita, ut timendo Deum custodiat omnia mandata ejus; et hoc significant verba sequentia in altiore sensu, « quoniam non est inopia timimenti eum, » sive, ut proprie significat vox hebraica *תְּמִימָנָה*, non est defectus timimenti eum, id est, nihil deficit timen-

tibus eum : hoc enim est esse perfectum, nihil ei deesse. Et vero quid potest deesse amico Dei, cuius sunt omnia, cum amicorum omnia sint communia? Quod si aliquando justissimis viris deesse videntur temporalia, vere tamen eis nihil deest, cum eis detur patientia, que longe melior est divitiae : neque « tunc proprie carere divitiae, qui divitiae non desiderat; animus enim dives debet esse, non area. Sed tamen idem Prophetæ, sive potius idem Spiritus Sanctus, qui verbis suis instruit sapientes, hisdem verbis humiliore sensu acceptis, instruit etiam insipientes eosque hortatur, ut Deum timant, quoniam non est inopia timimenti eum, id est, quoniam Deus temporalia subministrat servis suis, neque eos destituit tempore necessitatis. Et sunt in Scripturis, et in historiis de vitis Sanctorum exempla sine numero, quibus probatur Deum mirabiliter providentia prospicere solitum esse servis suis ea, quæ ad vitam necessaria sunt.

10. DIVITES EGURUNT ET ESURIENT : INQUIENTES AUTEM DOMINUM NON MINVENTUR OMNI BONO.

Idipsum explicat comparando impios cum timientibus Deum, quasi dicat Prophetæ : Non solum non erit inopia timimenti Deum, sed contra erit inopia magna non timimenti eum, etiam divites anteua fuerint. In hebreo, pro *divites*, est *כְּפָרְחִירִים, לְוִזְרִים, שְׁלֵעֲנִים* : vocat enim Prophetæ divites impios, metaphorice leones, quod aliena rapiant. Dicit igitur divites impios non semel Deo ipsos punient, sed extremam inopiam esse redactos. « Divites egurunt et esurient, » id est, qui divites fuerint, egere et esurire coprant, quia divites instabiles sunt, et fallaces, et multis varisque periculis expositi. « Timentes autem Dominum non minuentur omni bono, » id est, qui non in divitis, sed in Deo spem suam positan habent, quales sunt, qui Deum timent, illi etiam pauperes sint, non minuentur omni bono, id est, non derit illi ulla bona : est enim phrasis hebreica, et in Scripturis frequentissima, ut ponatur in propositione negante, *non omne, pro nullo*. Nos diceremus, *nullo bono minuantur, pro nulo* quod libet dicunt, non minuentur omni bono. Sic in *Psalm. xlviii*: « Cum interierit, non sumet omnia, » id est, cum interierit, nihil sumet; sic in *Apocal. cap. xxii*: « Et omne maledictum non erit amplius, » id est, et nullum maledictum erit amplius. Porro illud, *divites egurunt et esurient*, habet etiam aliu sensum magis reconditum, quod videlicet illi, qui divitiae temporales amat, quantum tunvis divitiae abundant, semper egent et esurient, quia semper appetit plura, quam habeant; inquietentes autem Dominum, quia rem infinitam querunt, que major est ipsorum desiderio, juxta illud S. Joannis *I epist. iii*: « Major est Deus corde nostro, » et « non minuentur omni bono, » quia *summum bono* inherentes, in eo habent omnia bona.

13. PROHIBE LINGUAM TUAM A MALO, ET LABIA TUA NE LOQUANTUR DOLUM.

14. DIVERTE A MALO, ET FAC BONUM; INQUIRE ET PACEM, ET PERSEQUEURE EAM.

Docet jam sanctus Prophetæ, quibus modis ti-

11. VENITE, FILII, AUDITE ME, TIMOREM DOMINI DOCEBO VOS.

Posteaquam Prophetæ hortatus est homines ad timorem Domini, docet quæ sit utilitas huic timoris, et in qua re timor iste sit positus. « Venite, inquit, ad me, » venite ad scalam Spiritus Sancti, quia nullo utilior inveniri potest; « audite me, » vel potius Spiritus Domini per linguam meam loquenter. Sie enim David ipse loquitur lib. II Reg. cap. xxii: « Spiritus Domini locutus est per me, et sermo ejus per linguam meam, » « Timorem Domini » docebo vos, » id est, docebo quanta sit utilitas timoris Domini, et quid sit iste timor Domini, ad quem, tanquam ad summum omnium bonorum tan sepe vos in Psalmis, et tam vehementer exhortor.

12. QUI EST HOMO, QUI VULT VITAM, DILIGIT DIES VIDERE BONOS?

Explicit his verbis Prophetæ utilitatem et finem timoris Domini, quo videlicet timor Domini pariat veram vitam et dies bonos, id est vitam felicissimam, quam justi pragstant in hoc seculo, dum regnum Dei, quod est justitia, pax, et gaudium in Spiritu Sancto, Rom. xiv, in corde sui habent, et in alio seculo perfecte possidebunt, quando absorpta erit mors in victoria. « Quis, inquit, est homo qui vult vitam? » quasi dicat: Promisi me timorem Domini esse doctrurum; nunc igitur admpleo promissionem meam, ac dico finem timoris Domini esse, id quod omnes cupunt; sed pauci assequuntur, videlicet, veram atque beatam vitam. Sed qui hinc finem assequi volunt, debent media assumere, quae mox subiungam. Quis igitur est, qui vult vitam? id est, qui dicunt se velle vitam beatam, et tamen non ingrediuntur viam, quæ ad illam dicit, non videntur vere ac serio vitæ vitam beatam, sed umbram solum, et imaginem vitæ; ideo interrogabo: Quis est, qui vere ac serio vult vitam veram? quis vero diligit vitæ dies bonos, dies felices ac beatos? In hebreo habetur paulo alter, *diligit dies ad videndum bonum*; et quanvis sensus idem sit, tamen potest fieri ut in codicibus antiquis fuerit in numero multitudinis *tobim, bonos*, quod nunc est *כְּבָדְלָה tob, bonum*; et quod legenter veteres, non per gerundum, sed per infinitum illud, *ad videndum*: eadem enim vox apud Hebreos facit infinitivum et gerundum, unica litera superaddita in principio. Nam non solum Septuaginta Interpretes, sed etiam S. Hieronymus, et ipse S. Petrus in *epist. I, cap. ii*, legit, *dies videre bonos*, non autem *dies ad videndum bonum*.